



# PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. 114 del 3-6-19

**OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO, PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE E DELLE PERTINENZE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI ED EX ANAS DEL-COMPARTO N. 2 "FORTORE".**  
**APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 , COMMA 2 , LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 e s.m.i.**

**CIG 766774140B**

**RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. 12411 Progr. N. 3206/2018 -3207/2018 – 3208/2018**

L'anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di giugno ore 13,30  
presso la Rocca dei Rettori il Presidente, Antonio Di Maria, ha adottato la seguente deliberazione

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone

## IL PRESIDENTE

### Premesso che:

- tra la rete stradale provinciale rientrano anche le strade regionali (SR) ex Anas trasferite alla Regione Campania con D.P.C.M. 21 febbraio 2000 ai sensi dell'art. 101, comma 1 del Decreto legislativo n. 112 e successivamente trasferite, per la gestione e la manutenzione, alla Provincia di Benevento con D.G.R. Campania n. 5248 del 16-10-01 (BURC del 05-12-01);
- in data 16-02-2018 è stato pubblicato il D.M. n.49 delle Infrastrutture e Trasporti, recante "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'art.1 comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n. 205;
- Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento per l'annualità 2018, l'importo complessivo di € 1.005.021,92;
- dalla ripartizione dei fondi, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 246 del 15-06-2018 di cui innanzi, è stato assegnato l'importo di competenza del Comparto n. 2 - Fortore e successivamente è stato approvato lo studio di Fattibilità e Preliminare con Deliberazione Presidenziale n. 304 del 23-08-2018;
- con Determinazione n. 2522 del 29/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo per l'importo complessivo di €. 146.315,00 ;
- con determinazione n. 370 del 07/02/2019 i lavori in oggetto, sono stati affidati alla ditta C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL (P. IVA 01338180621) con sede legale in Montefalcone di Val Fortore (BN), per l'importo di €.92.432,21 IVA esclusa, per una spesa complessiva di €. 146.315,00, come da quadro economico di seguito riportato :

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>		€ 116.250,83
a.1	Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso		€ 2.828,82
a.2	Lavori soggetti a ribasso		€ 113.422,01
a.3	a detrarre il ribasso offerto	21,000%	€ 23.818,62
a.4	Importo Lavori ribassato		€ 89.603,39
a.5	Oneri di sicurezza		€ 2.828,82
		sommano	<b>€ 92.432,21</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
b. 1	IVA 22% su € 92.432,21	22%	€ 20.335,09
b. 2	Imprevisti ed oneri di discarica		€ 2.133,97
b. 3	Contributo ANAC		€ 30,00
b. 4	Art. 113 D. Lgs n. 50/2006	2%	€ 2.325,02
b. 5	Per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016		€ 29.058,71
	<b>Totale Somme a disposizione</b>	sommano	<b>€ 53.882,79</b>
	<b>Importo Complessivo Progetto (A+B)</b>		<b>€ 146.315,00</b>

Con verbale in data 18/02/2019, si procedeva alla consegna dei lavori in parola.

**Considerato che:**

- in corso d'opera a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche, si sono create numerose buche e movimenti franosi lungo le arterie del Comparto 2 - Fortore, tali da mettere a serio rischio l'incolumità degli utenti;
- per garantire idonee condizioni di sicurezza ed evitare situazioni di pericolo per gli utenti si è riscontrata la necessità di eseguire altri interventi che riguardano in particolare la sistemazione del piano viabile, fortemente ammalorato, almeno nei tratti più critici;
- per quanto sopra ai sensi dell' art. 106 , comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata elaborata la relativa perizia di variante e suppletiva con aumento rientrante nell'ambito del 15% dell'importo contrattuale per un' importo complessivo del quadro economico che resta contenuto nell'ambito del finanziamento concesso.

**VISTA** la perizia di variante e suppletiva redatta dal Servizio Viabilità del Settore Tecnico di questo Ente ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come dal seguente quadro economico:

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>		€ 133 688,45
a.1	Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso		€ 3 910,02
a.2	Lavori soggetti a ribasso		€ 129 778,43
a.3	Ribasso d'asta	21,000%	€ 27 253,47
a.4	Lavori ribassati		€ 102 524,96
a.5	Oneri di sicurezza		€ 3 910,02
		<b>Sommano</b>	<b>€ 106 434,98</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
b.1	I.V.A. 22% su € 92 432,21	22%	€ 23 415,70
b.2	imprevisti ed oneri di discarica		€ 2 133,97
b.3	contributo ANAC		€ 30,00
b.4	Art. 113 D.Lgs n. 50/2016	2%	€ 2 673,77
	Totale Somme a disposizione	<b>Sommano</b>	<b>€ 28 253,44</b>
	Importo quadro econ. variante		<b>€ 134 688,42</b>
	Importo Complessivo progetto		<b>€ 146 315,00</b>
	<b>Economie</b>		<b>€ 11 626,58</b>

**DATO ATTO** che:

fanno parte della presente "Perizia di Variante e Suppletiva" i seguenti allegati:

- Relazione tecnica – illustrativa;
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico;
- Stima incidenza manodopera e sicurezza;
- Schema atto di sottomissione.

- L'importo in aumento dei lavori , relativo alla variante in oggetto è pari ad €. 14.002,77 (€.106.434,98 - 92.432,21), IVA esclusa e quindi risulta contenuto nei limiti del 15% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

**RITENUTO** doversi provvedere in merito

**Visto** il T.U. Enti locali n. 267/2000;

**Visto** il D.Lgs. n. 50/2016;

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Lì 30/05/2019

IL DIRIGENTE  
SETTORE TECNICO  
Ing. Maurizio Perlingieri

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta.

Lì 30/05/2019

IL DIRIGENTE  
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
Ing. Maurizio Perlingieri

IS

**IL PRESIDENTE**

***Delibera***

**Di approvare** ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, redatta dal servizio viabilità del Settore Tecnico, dell'importo di €. 146.315,00 ;

**di dare atto** che il quadro economico della suddetta perizia di variante e suppletiva risulta essere il seguente:

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>		€ 133 688,45
a.1	Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso		€ 3 910,02
a.2	Lavori soggetti a ribasso		€ 129 778,43
a.3	Ribasso d'asta	21,000%	€ 27 253,47
a.4	Lavori ribassati		€ 102 524,96
a.5	Oneri di sicurezza		€ 3 910,02

		<b>Sommano</b>	<b>€ 106 434,98</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
b.1	I.V.A. 22% su € 92 432,21	22%	€ 23 415,70
b.2	imprevisti ed oneri di discarica		€ 2 133,97
b.3	contributo ANAC		€ 30,00
b.4	Art. 113 D.Lgs n. 50/2016	2%	€ 2 673,77
	Totale Somme a disposizione	<b>Sommano</b>	<b>€ 28 253,44</b>
	Importo quadro econ. variante		<b>€ 134 688,42</b>
	Importo Complessivo progetto		<b>€ 146 315,00</b>
	<b>Economie</b>		<b>€ 11 626,58</b>

**Di dare atto** che fanno parte della presente "Perizia di Variante e Suppletiva" i seguenti elaborati tecnici:

- Relazione tecnica - illustrativa.
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico.
- Stima incidenza manodopera e sicurezza.
- Schema atto di sottomissione.

**Di affidare** i maggiori lavori pari ad €. 14.002,77 (€.106.434,98 - 92.432,21), IVA esclusa, all'impresa appaltatrice C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI SRL (P. IVA 01338180621), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore (BN), agli stessi prezzi, patti e condizioni dei lavori principali affidati con determinazione n. 370 del 07/02/2019;

**di dare atto** che L'importo di €. 14.002,77 IVA esclusa, risulta contenuto nei limiti del 15% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

**di dare atto** che la somma complessiva di €. 134.688,42 trova copertura economica sulla somma stanziata dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. n° 23582 del 14/06/2018, nell'ambito delle risorse previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018, per un importo complessivo di €. 146.315,00 (codice n. 00546.18.BN);

**di dare atto** che la copertura finanziaria è assicurata al Cap. 12411 Progr. N. 3206/2018 - 3207/2018 - 3208/2018;

**di trasmettere**, altresì, copia del presente atto all'ufficio contratti dell' Ente per i provvedimenti di competenza;

**di dare mandato al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali;**

**di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.**

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Franco Nardone)

*Franco Nardone*

IL PRESIDENTE

(Antonio Di Maria)

*Antonio Di Maria*

N. 1737

Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVENTO 10 3 GIU. 2019

IL MESSO

*[Signature]*

IL SEGRETARIO GENERALE

*Franco Nardone*

Si dichiara che la suesata deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio e all'albo on line secondo la procedura prevista dall'art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal \_\_\_\_\_.

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data \_\_\_\_\_ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG.

IL SEGRETARIO GENERALE

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Copia per

SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
Revisori dei Conti	il _____	prot. n. _____